Cæsarei Duacum aliqua loca in Belgio debellant.
Cæsaris in Belgio Fœderati post expugnatum Duacum, alia insuper loca Gallis adimunt, Bethuniam 28. Augusti, oppidum sti Venantii, nec non Ariam 9. Novembris unâ cum Castro: anno demum in autumnum vergente in hiberna concedunt.

Conversio Ducis de Brunswick. In hunc annum incidit, seu potius innotuit Conversio sereniss. Anthonii Ulrici Ducis de Braunschwygh & Wolfsbuttel, quæ quidem res tametsi ad Geldriam non spectet, attamen quia filiam Henriettam apud Gelros Ruræmundæ hactenus morantem subinde visitaverit, ibidemque eximia Catholicæ fidei specimina pius Princeps ediderit, eam rem ceu memoriam dignam,

ad nostrum Chronicon pertinere existimavi, maximè cum ad annum 1614. in historiâ ecclesiastica Geltriæ post recensitam Ducis Neoburgici ad Catholicam fidem Conversionem, illustres alias etiam regiæ eminentiæ personas conversas per narratorum sequelam adduxerim, quos inter misericors Deus Ducem etiam de Wolfsbuttel miris modis ad veritatis lumen adduxit; & quidem inter alias dotes Principe dignas pectori ejus Deus sapientiæ studium inspiraverat, veterisque temporis indaginem, hinc multus erat in legendô, multus in scrutandis veterum scriptis, multa insuper cum viris eruditis conferre amabat; quâ in re magnopere ei profuit Bibliotheca in suo Wolfsbuttel collecta, ac ob librorum copiam admodum celebris; eam quippè anno 1660. numerasse 27666. volumina, 115504. tractatus seu libros, & 56303. authores, testis est Fredericus von Franckenborgh in suo Theatro mundi 1677. Norimbergæ teutonicè edito. Principem hunc seu litterarum Mœcenatem Lutheranorum Doctissimi impensè colebant, eumque tanquam illustre Ornamentum societatis ut vocant fructiferæ ad excolendam linguam teutonicam instituæ, celebrat Georgius Eccardus Helmstadii historiarum Professor in libello suo de re etymologicâ Hannoveræ 1711. edito.

Dum igitur Spiritus Dei eum per illas Bibliothecæ suæ vias ac veteris temporis, Ecclesiæque itinera nescium licet ac quasi alia agentem duceret, ecce inibi veteris Ecclesiæ imaginem, veterum Doctorum scripta jam dudum ante Lutheri & Calvini ortum edita, offendit, atque in occurrentem lucem ita obtusus hæsit,

ut Ecclesiam Romanam esse verè apostolicam ac Christi Ecclesiam judicaret ipse; neque tanto lumini restitit, tametsi agones in hac suâ mutatione passus videtur, quos et ipse D. Augustinus sustinuisse se refert lib. 8. Confessionum cap. 2. in multorum, qui secuturi sunt, solamen: attamen præter cælesti lumen magno illi solatio in hac lucta fuit epistola a Clemente XI. Pontifice ad ipsum paterno planè affectu 10. Feb. 1710. Româ directa, quâ Dux adeò movebatur, ut, applanatis humanarum difficultatum montibus, nulla jam res humana eum retardare potuerit, quin Bambergam profectus, in manibus Archiepiscopi ac Electoris Moguntini, abjecto vetero errore, Romano-Catholicam Religionem publicè professus sit, quam usque ad extremum vitæ spiritum magno zelo coluit, atque in eâ placide anno 1714. defunctus est.

ANNO MDCCXI.

Cum jam ferverent utriusque partis consilia ad parandos futurâ æstate exercitus, omnium regnorum Dominus ac Dispositor è regiis soliis Reges Regumque proles sustulit, Josephum nempè Romanorum Imperatorem, universamque penè Ludovici Francorum Regis sobolem; Delphinus Francicus Ludovici XIV Regis Galliae unicus Filius hoc anno 14. Aprilis obiit annorum ferè quinquaginta.

Josephus autem Romanorum Imperator decimaseptimâ mensis Aprilis Viennæ in fata concessit: hic natus est 26. Julii 1678 Patre Leopoldo Cæsare, Matre verò Eleonorâ Magdalena Teresiâ, filiâ Philippi

Guilielmi Ducis Neoburgici, Electoris Palatini. Presburgi 9. Decembris 1687. Hungariæ Rex coronatus, anno autem 1690. 26. Januarii Augustæ Vindelicorum a Septemviris Romanorum Rex electus. Hinc post mortem Leopoldi Imperii habendas 1705. suscepisse suprà relatum est.

Initio anni 1699. nupsit Wilhelmina Amilia, filia Joannis Frederici Ducis de Brunswick & Hannover, ex qua genuit Mariam Josepham 8. Decembris 1699. Leopoldum Josephum 28. Octobris 1700. Sed anno subsecuto defunctum; denique Mariam Amiliam, eodem anno 1701. mense Octobri natam. Cor ejus in vasculo argenteo cum inscriptione apud Augustinianos Viennæ, & Corpus apud Patres Capucinos in monumento augustissimæ familie austriacæ reposita sunt.

In quadragesimâ Episcopus Ruræmundensis Conclaves ad populum habet idiomate gallico, ut etiam Praefecti militis præsidarii, Germani, Angli, Batavi, qui illud idiomâ ut plurimum callent erantque protestantes, intelligerent.

In Belgio ob æquatas partium vires nil magni actum est: Fœderati tamen Bochaniam debellant mense Septembri, neque in Hispaniis Mars magnoperè ferbuit, nam defuncto Josepho Cæsare, Carolum Regem mox vocabant Regna hæreditaria ipsumque Romanum Imperium; duodecimo quippe Octobris hoc anno Francfurti in fratribus Josephi locum Romanorum Imperator electus est; quam ob rem ubi Barcinone in Reginam ac delectos in id Consiliarios summam regiminis transtulerat, militiamque Comiti Starenbergio commiserat, 17. Septembris solvens Barcinone per Italiam

Mors
Josephi
Impera-
toris &
Delphini
Franci.

Carolus
electus
Impera-
tor Ger-
maniam
petit.

28 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

petiit Germaniam, ac vigesimasecundâ Decembris Francofurti solemnî inauguratione Imperator Romanorum coronatus est, indè circâ initium subsequentis anni mense Januario Viennam discessit

ANNO MDCCXII.

Ea est in humanis negotiis vicisitudo, ut mutatis rebus mutantur & consilia: id quoque in bello ratione hæreditatis hispanicæ Austriaeos inter & Borbonios suscepto apparuit: Angli, Batavi, Germani, Carolo austriaco fœdere juncti in id maximè tendebant, ne Hispania ac Gallia in unam Regis personam coalescerent; hæc quippè potentia vicens & terrori ac periculo foret, ast defuncto Josepho Romanorum Imperatore, dum Carolus frater ad Imperium cæteraque austriacæ domûs Regna vocaretur, quam in Philippo Borbonio potentiam metuebant, eamdem nunc in Carolo Rege longè majorem succescere cernebant, si nempe Hispanis Romani Imperii Majestas cæteraque austriacæ Regna accederent.

Fœderi igitur, quod adversus Borbonios cum Austriacis inierant nunc quisque eo quo poterat modo ac meliore emolumento se substrahebat. Ludovicus Galliæ Rex ac Philippus ut Anglos a reliquis belli sociis removeant, Gibraltar in Hispanis ac portum Mahoni in mari Mediteraneo iis permittunt, insuper Dunckerkam fortissimum gallici maris portum in eorum gratiam demoliuntur; Angli iis commodis illecti fæderi renuntiant, ac Ormontio anglicæ militiæ in Belgio Pæiecto injunctum est, ne

Armis.
trium in-
ter Gallos
An-
tis.

quid hostile in Gallos moliantur, eumque in finem armistitio inter Anglos & Gallos promulgato; reliqui Fœderati hoc tametsi subsidio destituti rem suam sub Principe Eugenio strenuè promovent: post expugnatam Quenoiam (mense Junio) Landrecium obsident: ast commeatus longius in Castra adducendus erat, hinc varias stationes & disaggregatas Copias disponere oportuit, ut nervus belli securè ad Castra dirigatur. Villars supremus Gallorum Dux in rem suam intentus quasdam ex iis Copias stravit, stationes commeatumque occupat præcipiti adeò prælio, ut interea reliquus Fœderatorum exercitus adesse non poterat, hinc Fœderati, solutâ Landrecii obsidione, recedunt versus montes Hannoniae; Galli rem suam bene gerendi occasionem nafti Duacum expugnant, aliaque quædam minora oppida, ut Quenoiam, Bochaniam, cum interea Fœderati fortalitium Knock in Flandriâ surripiunt; hinc æstate in Autumnum vergente utrumque in hiberna discessum est.

Galli
Duacum
aliaque
loca in
Belgio
debellant.

Et quidem legiones aliquot equestres prussicæ in Geldriâ nostrâ ruri hibernare more solito cœperunt, aliæ aliorum.

Interea pacis promovendæ negotium ferrebat inter partes Ultrajecti: ac inter Lusitanos, Regem Philippum ac Gallos 7. Octobris armistitium signatum est.

Hisce quoque diebus Henrietta Christina Ducissa de Wolfenbuttel & Brunswick, quæ Ruræmundæ apud Ursulinas hactenus moratur, serenissimi Parentis vestigia secuta, ad Catholicam Ecclesiam, reliquo lutheranismo, transiit, eamque publicè coram Domino Florentio Abbe Corbiensi professa est; id serenissima

Henrietta
Christina
Ducissa
de Wol-
fenbuttel
con-
versa ad
Catholi-
cam fi-
dem.

DUCATUS GELDRIAE

29

Domina Ducissa, tum & ipse Abbas summo Pontifici significant, quorum epistolis respondet Pontifex Clemens XI. per Breve apostolicum, ejus ut sequitur tenoris:

Duae Epistole pontificiae ad conversionem Ducissam de Wolfenbuttel.

Epistola Clementis XI. summi Pontificis ad serenissimam Ducissam de Brunswick & Luneburgh.
Dilecta in Christo filia nobilis Virgo salutem & Apostolicam Benedictionem. Repletum est gaudio cor nostrum exultatione, statim ac ex litteris nobilitatis tuæ, nec non ex eis, quæ dilectus filius Florentius Abbas monasterii corbiensis ordinis sancti Benedicti fusè Nobis significavit, te singulari omnipotentis Dei Beneficio illustratam veritatis viam tibi jam pridem a dilecto etiam filio nobili viro Anthonio Ulrico Genitore tuo monstratam iniisse, relictaque ac ejuratæ hæresi, in quâ educata fueras, orthodoxæ Religionis Cultum suscepisse cognovimus. Eadem propterea Patri misericordiarum & Deo totius consolationis gratias agimus immortales, quod te ex errorum tenebris eductam in admirable catholicæ veritatis lumen benignâ manu perduxerit, adeoque in diebus nostris ex inclytâ tuâ domo novum & quidem splendidum Romanæ Ecclesiæ Ornamentum adjecerit. Tibi vero, lectissima virgo, cujus eximias virtutes & decora ex hoc ipso a te suscepto consilio satis superque colligimus, hanc dexteræ excelsi salutarem in te mutationem effusè gratulamur, eoque impenitus gratulamur, quod animi magnitudine tuis natalibus planè digna mundi opes & omnem ornatum saeculi contempleris propter amorem Domini Nostri Jesu Christi, ac ejusmodi Sacrificio meritum tibi duplicaveris ad Coronam, quamobrem centuplum illud, quod cum vita æter-

nâ iis promittitur, qui temporalia pro Salvatore dimiserint, tibi debes jure optimo polliceri. Nos interea devotas tuæ ergâ sanctam hanc sedem filialis observantiae significaciones perlittere amplectimur, & Deum optimum maximum, qui dives est in misericordia, precamur, ut nova indies suæ gratiæ munera tibi largiri dignetur, ad quæ promerenda te vicissim omnia pietatis studia ultrò posituram esse non ambigimus, & nobilitati tuæ paternæ nostræ charitatis pignus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo pectoris die decimaseptima Septembris 1712. Pontificatus nostri anno duodecimo. Signatum erat: H. Batellus. *scriptio*: Dilecta in Christo filia nobili virgin Henrietta Christinæ Ducissæ Brunswicensi & Luneburgensi.

Libet insuper ob narrorum connexionem hic addere litteras, quas idem Pontifex dilecta Ducissæ consolatorias super morte Parentis transmisit; hic quippe in ea, quam profectus erat, Catholicæ fide piè defunctus est mense Martio 1714, postquam publicum Catholicæ Religionis exercitium in ditionibus suis iam tum stabilitum de assensu etiam filii successoris firmaverat.

Clemens P.P. XI.

Dilecta in Christo filia nobilis Virgo salutem & Apostolicam Benedictionem. Quod antè duos annos cum felicitate faustum tuæ ad orthodoxam fidem conversionis nuncium allatum ad Nos fuit, percepimus gaudium planè ingens & singulare,

H

ut aliis nostris in simili formâ Brevis die 17. Septembris 1712. conscriptis litteris nobilitati tuæ significavimus instauratum, majoremque etiam in modum auctum experti sumus epistolam perlegentes, quam die 28. proximè præteriti mensis Martii ad Nos dedisti. Ex eâ siquidem acceptum a divinâ Misericordiâ Beneficium te luculentius indies agnoscere Catholicæ Religionis Cultum, quem tantâ cum tui nominis laude amplexa es, te summo studio atque constantiâ tueri, eâ demum mentis quiete, tranquillitate ac hilaritate, quâ cum in errorum tenebris versareris, omnino carebas, te nunc abunde potiri, adeoque sanctum propositum tuum magno affiduoque tibi solatio esse, præcipuâ cum voluptate cognovimus, quâ in te cum supernæ gratiæ fortiter suavitèque tecum agentis fructum perspiciamus, Patri misericordiarum ac Deo totius consolationis, qui regeneravit te in spem vivam hæreditatis incorruptibilis, & incontaminatæ & immarcescibilis, quæ conservatur in Cœlis, uberes iterum in humilitate cordis nostri agimus gratias, eumque enixè rogamus, ut eâ, quâ cœpit, cœlestium donorum largitate tibi continenter adesse dignetur, donec, confecto hujus sæculi laborioso certamine, ad ea te vocet præmia sempiterna, quæ repromisit diligenteribus se. Egregiæ insuper solidæque pietatis sensus, ac humilem imprimis divinæ voluntati subjectiōnem, quam tuis in litteris disertè profiteris, magnoperè commendamus, illamque nunc maximè usui tibi fore credimus ad excipiendum, quâ par est, æquanimitate & constantiâ vulnus profectò gravissimum; quod Genitoris tui, omni virtutum

laude ornatissimi Anthonii Ulrici Ducis Brunswicensis & Luneburgensis, cuius memoria in Benedictione, obitus tibi nuper inflixerit. Luctuosum hunc eventum Nos ipsi, qui extinctum Ducem ob præclarâ sua decora ac eximium præsertim Catholicæ Religionis zelum summoperè diligebamus, ægro molestoque tulimus animo, quod & paterna Charitas a Nobis postulabat, illius animæ æternam requiem Precibus Sacrificiisque nostris hactenus comparare non prætermisimus, publicisque præterea Exequiis id ipsum a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus negotiis propagandæ fidei præpositis solemni ritu præstari mandavimus. Studemus modo levare mœorem nostrum cum dulci recordatione eorum, quæ defunctum Principem divinæ Gloriæ studio incensum paulò antequam humanis rebus eximeretur, egisse novimus, ut liberum publicumque Catholicæ fidei Exercitium suis in Ditionibus stabiliret: quo sanè facto sua cæteroquin illustria in Ecclesiam merita coronavit, tum etiam iis, quæ de morte ab ipso piissimè, ac constanti animo obiit plurimorum sermone ac litteris fideliter ad Nos relata fuerunt, hæc eadem magno tibi quoque levamento futura non ambigimus ad temperandum dolorem tuum, ac abstergas lachrymas, quas filialis pietas paterno funeri denegare nequivit; quod supereft dæcta in Christo filia pro pastoralis officii nostri sollicitudine te vehementer in Domino hortamur, ut non solum eamdem Catholicam Religionem, quam suscepisti, firmiter sanctèque colas, sed etiam alios ac potissimum fratres, æterosque sanguine tibi conjunctos ad eam amplectendam sequendamque, non mi-

nus tuum, quam Patris, augustæ que Neptis tuæ gloriosum exemplum quibuscumque poteris rationibus, excitare ac urgere non prætermittas, ut quam a Deo misericordiam consecuta es, eam proximis tuis in eodem, quo tu aliquando fuisti, cæcitatis errore versantibus impendas. Illud tandem enixè a te petimus, ut ejusdem piè defuncti Genitoris tui vestigiis inhærens, Catholicum Cultum in memoratis inclytæ gentis tuæ Ditionibus, non modò, prout constitutum fuit, liberè ac palam exerceri, sed etiam ampliari omni adhibito studio contendas. Quod dum te sedulò facturam esse prorsus confidimus, persuasum interim habere te cupimus, quidquid vel a pontificiâ authoritatè, vel a paternâ, quâ te prosequimur, benevolentiâ in tua commoda & ornamenta poterit proficisci, paratum semper fore nobilitati tuæ, cui in auspicium bonorum omnium Apostolicam Benedictionem ex intimo cordis nostri de promptam peramanter impertimur. Datūm Romæ ad sanctam Mariam majorem sub annulo Piscatoris Die 28. Aprilis 1714. Pontificatus nostri Anno decimoquarto. Signatum erat: H. Batellus. *Superscriptio:* Dilectæ in Christo filiæ nobili Virgini Henriettæ Christinæ Ducissæ Brunswicensi & Luneburgensi.

Eadem serenissima Ducissa mense Septembri Ruræmundam advenit ceu ad portum requietis suæ, ac ad Monasterium nobilium Virginum Ord. Cisterciensis (*vulgè het Munster.*) ad interim divertit, ubi decima octava dicti mensis præviè sacramentali Confessione ac sacrâ Communione refecta Sacramentum Confirmationis ab Episcopo Ruræmundensi munitur; in quibus sacris solemnniis Pa-

trina astitit Albertina de Reede dicti monasterii Abbatissa; undè Ducissæ *Albertinæ* nomen superadditum. Mense Octobri Præful Ruræmundensis Brugis consecravit D. Baldvīnum de Witte Abbatem monasterii Canonicorum Regul. S. Augustini de Eeckhoute, aßistentibus Abbatæ monasterii S. Andreæ propè Brugas nec non Abbatæ monasterii Dunensis: similiter circa finem dicti mensis idem Episcopus Brugis tum in Ecclesiâ Cathedrali B. Mariae Virginis, tum in Templo sancti Salvatoris ultrâ decem hominum millia sacramento Confirmationis munivit; insuper Joannæ Franciscæ Bouvaert Abbatis monasterii S. Trudonis Canon. Regular. S. Augustini Benedictionem Abbatialem impertivit. Hæc munia episcopalia, sede ibidem vacante, rogatu Vicariorum Generalium obivit memoratus Præful.

ANNO MDCCXIII.

Cum inter Cæsarem ejusque Fæderatos ac Galliæ Regem Ultrajecti serveret pacis negotium, *Fridericus Rex Borussiæ* ac Elector Brandenburgensis, annum dum ageret quinquagesimum sextum, 25. Februarii Berolini in fata concessit. Patri in Regnum reliquasque Ditiones succedit *Fridericus Wilhelmus*, qui mox post patris excessum Rex salutatur, præstitis, quæ moris erant, solemnniis. Thori sociam sibi delegit 1706. mense Novembri Sophiam Dorotheam filiam Georgii Ludovici Regis Angliæ ac Electoris Hannoveriani, quæ fœundâ utriusque sexus prole hactenus beare non desinit familiam regiam, quam misericors

Mores
Friderici
Regis
Borussiæ.

33 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

Deus clementer conservare ac Benedictione tam spirituali quam etiam temporali (quod est meum scribentis ac subditi votum) cumulare dignetur.

Pax Ul-
trajecti-
na.

Imminente nunc vere Cæsar in Gallos arma parat, at Batavi britannicis jam auxiliis destituti, aliisque per Gallos commodis invitati pacem cum Gallis Hispanoque ineunt mense Aprili, ac reliqui Cæsar is in bello socii, prout sibi commodum erat, idem foedus amplectuntur undecimā Aprilis hoc anno; præcipua pacis Capita hæc erant, ut Hispania omnis cum Indiis Philippo Borbonio cederet; Belgium verò, Neapolis ac Mediolanum, Sardinia &c., in Caroli Cæsar is ac Regis potestate sint: Siciliam Sabaudus habeat: (1) in Belgio tamen aliquot urbes Batavi præsidio teneant, donec iis ab Cæsare factum satis; Geldriæ verò superioris præcipua pars ad Regem Borussiæ transeat, quæ de re Cæsar cum Borussiæ Rege speciali pacto jam tum secundo Aprilis hoc anno convenerat, de quo infrà. Ex pacis leges hoc modo inter partes initæ, exceptis quæ de Geldriæ superiore erant, Cæsari minimè probantur, hinc Legati ejus Ultrajecto cedere jussi: atque hoc modo universa belli